Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO DE
ADMISSIBILIDADE – EDITAL Nº 15/2025

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e em conjunto com a Coordenação Geral de Ensino, a Coordenação de
Pesquisa e Inovação e a Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos, torna público o Resultado
Final da Admissibilidade e as Respostas aos recursos de admissibilidade, conforme segue.

PROJETOS ADMITIDOS - MODALIDADE ENSINO:

Coordenador(a) Título do Projeto

Daiani Lodete Pirola
Preparação para a Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas

Públicas (OBMEP) e para a Olimpíada de Matemática das
Instituições Federais (OMIF)

Giceli Peretti Biblioteca Conectada: Tecnologia a Serviço do Leitor
Ítalo Kiyomi Ishikawa Em busca de Sophia

Willian Tiago Prants Role-Playing Game (RPG) como ferramenta para o ensino de
ciências, em uma perspectiva metodológica ativa.

Ítalo Kiyomi Ishikawa Contribuições de um Espaço de Debates em Vista do ENEM na
Preparação dos Alunos do IFC Campus Fraiburgo

José Luiz Alves O Ensino de Cartografia para alunos com cegueira ou com baixa
visão: o recurso didático como ferramenta de inclusão.

Rodrigo Espinosa Cabral CRUZONAUTA: uma jornada pela poesia de Cruz e Sousa
Robinson Luiz Franco da

Rocha Clubes Esportivos do IFC Fraiburgo

Giceli Peretti Caça Literária
Sandra de Fátima Lucietti Quem não se comunica, não se trumbica
Sandra de Fátima Lucietti Fanfarra do IFC FRaiburgo

PROJETOS ADMITIDOS - MODALIDADE PESQUISA:

Coordenador(a) Título do Projeto

Ítalo Kiyomi Ishikawa Fundamentos de Ética Ambiental

Ítalo Kiyomi Ishikawa Marco Aurélio no espelho do tempo ética, poder e resiliência à luz
do estoicismo

Rafael Leonardo Vivian
AssistIA: Plataforma Web Inteligente de Tecnologias Assistivas para

Apoio ao Ensino de
Estudantes com Transtorno do Espectro Autista

Rafael Leonardo Vivian
Prog-GenIA: Ensino e Aprendizagem de Programação de

Computadores utilizando
Inteligência Artificial Generativa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

PROJETOS ADMITIDOS - MODALIDADE EXTENSÃO:

Coordenador(a) Título do Projeto
Debora Costa Pires Olimpíada de Jogos de Rua
Debora Costa Pires Roda Gaúcha: Tradição e Movimento

Felipe de Oliveira Lamberg
Henriques dos Santos Simulado-ENEM

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA ADMISSIBILIDADE

MODALIDADE ENSINO:

Coordenador(a) Título do Projeto Resposta dos Recursos da
Admissibilidade

Felipe Vanhoni Jorge Herança Afro-brasileira DEFERIDO
Felipe Vanhoni Jorge On Voice - técnica vocal DEFERIDO

MODALIDADE PESQUISA:

Coordenador(a) Título do Projeto Resposta dos Recursos da
Admissibilidade

Felipe Vanhoni Jorge   Influências Italianas na região meio
oeste de Santa Catarina DEFERIDO

Felipe Vanhoni Jorge  Tendências e Mudanças Climáticas
em Santa Catarina DEFERIDO

MODALIDADE EXTENSÃO:

Coordenador(a) Título do Projeto Resposta dos Recursos da
Admissibilidade

Felipe Vanhoni Jorge Danças urbanas: hip-hop DEFERIDO

Felipe Vanhoni Jorge GeoConsciência – A Escola que
Cuida da Terra DEFERIDO

Leonnardo Mcdonald
Gomes Farias

“Fala Jovem”: escuta, proteção e
direitos na adolescência DEFERIDO